
 

 

BUPATI SEMARANG 

PROVINSI JAWA TENGAH 

 

PERATURAN BUPATI SEMARANG 

NOMOR 13 TAHUN  2022 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI SEMARANG  

NOMOR 59 TAHUN 2021 TENTANG STANDAR HARGA SATUAN DAN ANALISIS 

STANDAR BELANJA PEMERINTAH KABUPATEN SEMARANG TAHUN 2022 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI SEMARANG, 

 

Menimbang : a. bahwa berdasarkan Peraturan Menteri Keuangan 

Republik Indonesia Nomor 215/PMK.07/2021 tentang 

Penggunaan, Pemantauan, dan Evaluasi Dana Bagi 

Hasil Cukai Hasil Tembakau dan Surat dari 

Kementerian Perencanaan Pembangunan Nasional/ 

Badan Perencanaan Pembangunan Nasional Republik 

Indonesia Nomor 05722/PP.04.01/Dt.2.2/B/05/2021 

Perihal Penyampaian Menu, Rincian Kegiatan, dan 

Lokasi Prioritas DAK Fisik Tahun Anggaran 2022, perlu 

mengatur Standar Harga Satuan dan Analisis Standar 

Belanja yang belum diatur standarisasinya di dalam 

Standar Harga Satuan dan Analisis Standar Belanja 

Pemerintah Kabupaten Semarang Tahun 2022; 

  b. bahwa dengan adanya beberapa Standar Harga Satuan 

dan Analisis Standar Belanja yang belum diatur 

standarisasinya, perlu meninjau kembali Peraturan 

Bupati Semarang Nomor 59 Tahun 2021 tentang 

Standar Harga Satuan Dan Analisis Standar Belanja 

Pemerintah Kabupaten Semarang Tahun 2022 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati 

Semarang Nomor 95 Tahun 2021 tentang Perubahan 

Atas Peraturan Bupati Semarang Nomor 59 Tahun 2021 

SALINAN 



Tentang Standar Harga Satuan Dan Analisis Standar 

Belanja Pemerintah Kabupaten Semarang Tahun 2022; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 

menetapkan Peraturan Bupati tentang Perubahan 

Kedua Atas Peraturan Bupati Semarang Nomor 59 

Tahun 2021 Tentang Standar Harga Satuan Dan 

Analisis Standar Belanja Pemerintah Kabupaten 

Semarang Tahun 2022; 
 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah–daerah Kabupaten Dalam 

Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 

2. Undang-Undang  Nomor 67 Tahun 1958 tentang 

Perubahan Batas–batas Wilayah Kotapraja Salatiga Dan 

Daerah Swatantra Tingkat II Semarang (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1958 Nomor 118, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

1652); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 

Keuangan Antara Pemerintah Pusat Dan Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2022 Nomor 4, Tambahan Lemabaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6757); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 1976 tentang 

Perluasan Kotamadya Daerah Tingkat II Semarang 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1976 

Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 3079); 

 

 



5. Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 1992 tentang 

Perubahan Batas Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat II 

Salatiga Dan Kabupaten Daerah Tingkat II Semarang 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1992 

Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 3500); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 tentang 

Pengelolaan Barang Milik Negara/Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 92, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5533); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang  

Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5887) Sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 

2019 tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 18 Tahun 2016 Tentang Perangkat Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 

Nomor 187, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6402); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan  Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

9. Peraturan  Presiden  Nomor  16 Tahun 2018  tentang 

Pengadaan Barang/Jasa  Pemerintah  (Lembaran Negara 

Republik  Indonesia  Tahun  2018  Nomor  33) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Presiden 

Nomor 12 Tahun 2021 tentang Perubahan Atas 

Peraturan Presiden Nomor 16 Tahun 2018 Tentang 

Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 63); 

 

 

 

 



 

 

10. Peraturan Presiden Nomor 33 Tahun 2020  tentang 

Standar Harga Satuan Regional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 57); 

11. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 113/PMK.05/2012 

tentang Perjalanan Dinas Dalam Negeri Bagi Pejabat 

Negara, Pegawai Negeri, dan Pegawai Tidak tetap (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 678); 

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 108  Tahun 

2016 tentang Penggolongan dan Kodefikasi Barang Milik 

Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 

Nomor 2083); 

13. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 

tentang tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan 

Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 

Nomor 1781); 

14. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 215/PMK.07/2021 

tentang Penggunaan, Pemantauan, dan Evaluasi Dana 

Bagi Hasil Cukai Hasil Tembakau (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 1513); 

15. Peraturan Daerah Kabupaten Semarang Nomor 4 Tahun 

2017 tentang Pengelolaan Barang Milik Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten Semarang Tahun 2017 

Nomor 4), Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 

Semarang Nomor 4); 

16. Peraturan Daerah Kabupaten Semarang Nomor 4 Tahun 

2020 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 

Daerah Kabupaten Semarang Tahun 2020 Nomor 4, 

Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Semarang 

Nomor 4); 

 

 

 

 

 

 

 



 

17. Peraturan Bupati Semarang Nomor 59 tahun 2021 

tentang Standar Harga Satuan Dan Analisis Standar 

Belanja Pemerintah Kabupaten Semarang Tahun 2022 

(Berita Daerah Kabupaten Semarang Tahun 2021 Nomor 

95) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati 

Semarang Nomor 95 Tahun 2021 tentang Perubahan 

Atas Peraturan Bupati Semarang Nomor 59 Tahun 2021 

Tentang Standar Harga Satuan Dan Analisis Standar 

Belanja Pemerintah Kabupaten Semarang Tahun 2022 

(Berita Daerah Kabupaten Semarang Tahun 2021 Nomor 

95); 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 

PERATURAN BUPATI SEMARANG NOMOR 59 TAHUN 2021 

TENTANG STANDAR HARGA SATUAN DAN ANALISIS 

STANDAR BELANJA PEMERINTAH KABUPATEN SEMARANG 

TAHUN 2022. 

 

Pasal I 

 

Ketentuan dalam huruf A, huruf B dan huruf D Lampiran 

Peraturan Bupati Semarang Nomor 59 Tahun 2021 tentang 

Standar Harga Satuan Dan Analisis Standar Belanja 

Pemerintah Kabupaten Semarang Tahun 2021 (Berita 

Daerah Kabupaten Semarang Tahun 2021 Nomor 59) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati 

Semarang Nomor 95 Tahun 2021 tentang Perubahan Atas 

Peraturan Bupati Semarang Nomor 59 Tahun 2021 Tentang 

Standar Harga Satuan Dan Analisis Standar Belanja 

Pemerintah Kabupaten Semarang Tahun 2022 (Berita 

Daerah Kabupaten Semarang Tahun 2021 Nomor 95) diubah 

dengan penambahan sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Bupati ini. 
 



Pasal II 
 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Semarang.  

 
 

 

 

Ditetapkan di Ungaran 

pada tanggal 20 – 01 – 2022 

 

BUPATI SEMARANG, 

 

ttd. 

 

NGESTI NUGRAHA 

 

Diundangkan di Ungaran 

pada tanggal 20 – 01 – 2022 

 

  SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN SEMARANG 

 

ttd. 

 

  DJAROT SUPRIYOTO 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN SEMARANG TAHUN 2022 NOMOR 13 

 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SEKRETARIAT DAERAH KABUPATEN SEMARANG, 
 
 

 
 

LISTINA ARYANI 
NIP. 19690410 199403 2 014 



A. STANDAR BIAYA UMUM

NO  URAIAN  SPESIFIKASI SATUAN  HARGA  

1. Honorarium PNS Lainnya

Insentif Vaksinator Covid 19 Per Dosis kepada petugas fasilitas 

pelayanan kesehatan milik pemerintah 

daerah

orang/kali                  6.000 

Insentif Vaksinator Covid 19 Per Dosis kepada petugas fasilitas 

pelayanan kesehatan milik swasta

orang/kali                  8.000 

2. Honorarium Non PNS Lainnya

Insentif Vaksinator Covid 19 Per Dosis kepada petugas fasilitas 

pelayanan kesehatan milik pemerintah 

daerah

orang/kali                  6.000 

Insentif Vaksinator Covid 19 Per Dosis kepada petugas fasilitas 

pelayanan kesehatan milik swasta

orang/kali                  8.000 

Kompensasi Kerja/Resiko Kerja Petugas Pelaksana  Petugas Lapangan Pengelola Sampah  

DLH 

OB 900.000              

3. Jasa Kontribusi Asosiasi

Iuran APKASI  Tahun          30.000.000 

STANDAR HARGA SATUAN DAN ANALISIS STANDAR BELANJA

PEMERINTAH KABUPATEN SEMARANG TAHUN 2022

LAMPIRAN

PERATURAN  BUPATI SEMARANG
NOMOR 13 TAHUN 2022
TENTANG

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI 
SEMARANG NOMOR 59 TAHUN 2021 TENTANG 

STANDAR HARGA SATUAN DAN ANALISIS STANDAR 
BELANJA PEMERINTAH KABUPATEN SEMARANG TAHUN 
2022



NO  URAIAN  SPESIFIKASI SATUAN  HARGA  

1     Alat Panen

Mesin injeksi tembakau/ mesin linting tembakau 

otomatis

Elektrik otomatis dengan daya listrik 

meng inject selongsong rokok otomatis 

dengan tempat penyimpanan selongsong 

minimal 10 batang setiap kali inject

Unit       11.900.000 

Mesin linting rokok kretek manual bahan kayu/plastik/logam kapasitas 

min 1 batang operasi manual 

unit            224.000 

2     Bahan Lainnya

Tembakau rajang premium tembakau kering rajang halus siap 

produksi

pak              92.400 

kertas rokok linting

1 bandel minimal isi 20 lembar rasa 

manisukuran variasi warna polos tanpa 

motif

pak              14.000 

selongsong rokok

kosongan dengan atau tanpa filter 

dengan atau tanpa rasa manis/ mint 1 

pak mininal isi 100

pak              28.000 

lem kertas rokok
lem kertas rokok aman tidak beracun 

berat min 8 gr
buah              11.000 

2. Alat Kesehatan Umum Lainnya

Troly Instrument
Troly peralatan penyimpanan alat alat 

medis 
Unit         6.200.000 

Troly Emergency
Troly peralatan penyimpanan obat 

emergency
Unit       15.500.000 

Defibrilator Peralatan Kardiologi Terapetik Unit     135.000.000 

Ventilator Peralatan bantu pernapasan Unit     700.000.000 

Suction pump Peralatan vacum hisap cairan Unit       23.000.000 

Electrosurgical
Peralatan bedah medis berfrekuensi 

arus listrik tinggi
Unit     350.000.000 

Water seal drainage/WSD Peralatan penghisap cairan paru Unit       18.000.000 

Short Wave Diathermy/SWD
Peralatan fisioterapi dengan frekuensi 

tinggi 
Unit     280.000.000 

Patlent Monitor Peralatan Kardiologi pemantauan Unit       80.000.000 

USG anestesi Peralatan pembiusan Unit     936.600.000 

USG Obsgyn Peralatan ObGyn Unit     995.000.000 

Led Operating Microscope Peralatan lampu operasi Unit     360.000.000 

Simcoe Cannula Peralatan bedah mata Unit         5.500.000 

Oksigen konsentrat maximum flow 5L/min, Oxygen 

concentrator > 90%, Noise < 60 dB, Heat 

protector equipped in the compressor

 unit       29.000.000 

Infrared Thermometer Plus Hand Sanitizer Thermometer Infrared plus hand 

sanitizer dengan tripod

 unit         1.500.000 

3. Alat Kedokteran Gigi

Dental Unit Dental unit + Compresor, dengan three 

way siringe, low speed, hight speed 

suction, x ray viewer, lengkap dengan 

dental tool (kursi operator)

Unit     180.000.000 

 B. STANDAR SATUAN HARGA (SSH) 



NO  URAIAN  SPESIFIKASI SATUAN  HARGA  

Set Gigi dan Mulut kaca mulut, pinset dental, excavator 

dan Explorer (sonde) Ektraksi set 

dewasa tang komplit, bein 3 ukuran dan 

sepasang cryer, filling set, isinya plastis 

instrument, semen stropper, set ektraksi 

anak2 komplit

paket       70.000.000 

Trolley Gigi Troley untuk tempat perlengkapan 

pemeriksaan gigi

Unit       17.000.000 

Aerosol Suction gigi Terdapat hepafilteer dan lampu uv Unit       15.000.000 

Posbindu Kit tas, timbangan,injak ,tensimeter digital, 

stik gula darah, stik kolesterol, stik 

asam urat , alkohol swab, lancet 

,bodyfat, pengukur tinggi badan, 

pengukur lingkar perut, E tumbling, 

pinhole, SRQ

paket       11.000.000 

4. Bahan Bangunan dan Konstruksi

Tangki Air Fiber 1.100 Liter Buah         2.194.500 

UPS Deesktop/ Home/ Consumer  Line-interactive, 600 

VA/300W/230V,PF 0,6,singlephese, 

USB, with Shutdown Software 

Unit         1.000.000 

Pompa Jet pump, 250 watt Unit         1.615.000 

5. 
Barang yang Akan Diserahkan Kepada Masyarakat

Mesin Jahit Karung portable, NP 7A unit 1.570.000        

Hand Trolley Gabah manual, kapasitas 300 kg unit 779.000           

Palet rakitan kayu m3 1.018.263        

Timbangan Duduk Digital kapasitas 500 kg unit 3.900.000        

Timbangan Gantung Digital kapasitas 1-2 ton unit 4.800.000        

Rice Mill Unit dan Kelengkapan  kapasitas 1-1,5 ton/jam  paket 220.000.000    

Bed Dryer kapasitas 3,5 ton/proses  paket 210.000.000    

Mesin Grading  kapasitas input 1.2 ton/jam, daya 1 HP unit 24.700.000      

Moisture tester uji kadar air gabah dan beras unit 5.700.000        

Lumbung Pangan 15 x15 m2 m2         1.275.000 



D.  ANALISIS STANDAR BELANJA (ASB) 

NO  URAIAN  SPESIFIKASI SATUAN  HARGA 

1  Bangunan Gudang

Pembangunan Green House  Menggunakan baja ringan, insectnet, 

atas listrik uv 

paket 50.000.000     

2. Bangunan waduk pengembangan rawa

Kolam Retensi Kolam retensi dan perlengkapannya M2 800.000          

BUPATI SEMARANG,

 NGESTI NUGRAHA 

ttd.


	2022pb3322013.pdf (p.1-6)
	Lampiran 2022pb3322013 1.pdf (p.7)
	Lampiran 2022pb3322013 2.pdf (p.8-9)
	Lampiran 2022pb3322013 3.pdf (p.10)

